meritum totius ecclesie q̄ singularis persone. ergo si incarnatio nō cadit sub merito totius ecclesie. ergo nec sub merito virginis marie. Item quod cadit sub me/ rito non tenet plenerationem gratuitam. Nam si gra/ tia est ex meritis. iam nō est gratia sicut dicit̄ Ap̄s ad Ro. sed filiū dei incarnatio ad marimā pertinuit grati/ am. s̄m q̄ dicit̄ August. ergo videtur q̄ eius concepti/ onem nō meruerit beata v̄go maria. Item hoc est inestimabilis dignationis q̄ filius dei eterni. efficiat̄ filius vnus pauperis mulieris. ergo nō fuit ex equita/ te vel iusticia retributionis. ergo nec ex merito virgi/ nis. Quid dicendum q̄ est loqui de merito s̄m tripli/ 27 cem gradum ⁊ differentiā. Est em̄ meritū congrui in q̄ peccator dicit̄ gratiā sibi mereri. cū ad gratiā se dispo/ nit. Et est meritū digni. quo s̄z vir iustus orat p̄ alio ⁊ meret̄ exaudiri. Et est meritū digni. q̄ quis ex t̄ta cha/ ritate meret̄ tantā gloriā. Dico q̄ q̄ beata v̄go maria ꝓcipe filiū dei ante incarnationē meruit merito cōgrui quoniam p̄ nimia sua puritate ⁊ b̄uitate ⁊ benignitate idonea erat vt efficeret̄ dei mater. Post annūciationē vero postq̄ p̄sensit ⁊ s̄. in copiositate gratie in cā de/ scendit. iō nō solū habuit cōgruitatē sed ⁊ dignitatē. et e tunc meruit nō solū merito cōgruitatis s̄z dignitatis obūdari. ⁊ impregnari virtute altissimi. S̄ merito cō/ digni nō potuit mereri ꝓcipe filiū dei. eo q̄ hoc exce/ dit omne meritū. ⁊ etiā q̄ erat ip̄ius meriti gloriose vir/ ginis fūdamētū. Siue enī dicamus deū fieri hoīem. siue dicamus m̄licē fieri in em̄ dei. v̄trūq̄ ē supra sta/ tum q̄ debet creature. ⁊ iō tā hoc q̄ illud fuit benignita/ tis et gratie. Et ꝓpter ea sicut dicit̄ q̄ gr̄am primā ꝓe/ mereri iustus ꝓcedenti merito dignitatis nō tñ meri/ to congrui. ne ergo ꝓcederet rōnem gratie sic potest cō/ cedi q̄ br̄a v̄go nō tñ merito cōgrui sed merito digni/ tatis meruit cōceptionem. q̄z copiosam gr̄am sp̄scti ad conceptionem illam non solū cōgrua sed ⁊ digna fu/ it. Ex his patere p̄nt rōnes ⁊ auctoritates q̄ ad v̄trūq̄ partem adducunt̄. Nā rōnes q̄ ad p̄mā partem addu/ cunt. currūt de merito s̄m p̄mā vel sc̄dam acceptionē. Rōnes que ad sc̄cōdā p̄e adducunt̄ currūt de merito tertio mō. Ad illud tamē verū qd̄ adducit̄ in littera. 28 Dōm. q̄ nō puant̄ simpliciter merita. sed ꝓcedētia me/ rita. ⁊ hoc non in quocunq̄. sed in natura assumpta. q̄ nō habuit merita ad ymionē ꝓcedētia. q̄ simul cōcepta et assumpta fuit ⁊ formata. sicut ostēdū fuit sup̄. Ad illud qd̄ obijcitur q̄ maius est meritum totius ecclesie q̄ virginis marie. Dicit̄ potest q̄ rō illa nō cogit. q̄ ma/ ius est meritū p̄m q̄ virginis exēsiue. nec tamē opo/ tet q̄ intensiue. q̄z br̄a v̄go postq̄ annūciationē audi/ ta ab angelo. sanctificata fuit a spiritu sc̄o. tanto m̄ie/ re gratie est impleta vt aliquid digne ꝓsset mereri qd̄ non possent si omnes aliq̄ sancti essent congregari s̄m. Ad alia duo non opoitet respondere. q̄m nō ꝓcedunt s̄m terciā viam sicut app̄z. Nā dignitatis nihil aufert liberalitatis gr̄e. nec benignitatis miscēdie. immo s̄m cum illis manet sicut inuenti app̄rebit.

Questio III

Utrū gra illa q̄ fuit in cōceptionē. in cōparatōe ad di/ gnitatē nature assumptę teneat rōem ꝓparatis natura/ lis vel gratuite. Et q̄ teneat rōem ꝓparatis naturalis videt̄ p̄mo p̄ auctoritatē augustini q̄ p̄sit in s̄ra. In na/ ture humane susceptōe fiebat qd̄amō illi homi gr̄a na/ turalis vt nullum ꝓsset admittere peccatū. Itē rōe vi/ def. qd̄ inest rei a sua p̄mā origie. inest ei naturaliter. s̄z anima ch̄nisti ab instanti cōceptōis habuit gr̄am. nec p̄t nec potuit ab ea separari gr̄a illa. ergo vt q̄ illa gr̄a

naturaliter fuerit innata. Itē qđ inest rei a principio /
 intrinseco. inest ei naturaliter. sed grā christi orū habe-
 bar a psona verbi que nō est alia a psona xpi. g̃nerat ei
 a suo principio intrinseco. Et si hoc. ruc̃ inerat p modū
 proprietatis naturalis magi. q̃ gratuite. Item p̃p̃etas
 p quā res ordinat ad actū naturalem est naturalis. sed
 per gratiam ille homo erat filius dei naturalis. et est. g̃
 videt q̃ gratia sibi collata fuerit ei ad modum p̃p̃etas
 naturalis. Sed cōtra. Gratia et natura diuidūtur ex
 opposito. sed quādo cumq̃ aliqua opponitur. vñ nō non
 denominat alterū. ergo si naturalis dicit a natura. vide-
 tur q̃ nulla gratia sit naturalis. aut si est naturalis nō
 est grā. Itē p̃ distat naturale a gratuito in q̃tū b̃mōi
 q̃ merito. sed p̃fecta grā xpi nō potuit ee ex meritis
 g̃ multo fort̃ ṽr q̃ nō fuerit naturalis. Itē natura
 libus nec laudamur nec vitupamur. sed christus lauda-
 bilis erat p̃ grām quā habebat. g̃ nō videt q̃ grā illa fu-
 erit ei naturalis. Itē excellentior est vñio humane na-
 ture ad diuinā in vñtate p̃sone. q̃ p̃ cōsimitate gl̃ie.
 Sed natura nō eleuatur ad gloriā quātrūcumq̃ excellit
 nisi mediante gratia q̃ excedit terminuz nature. et q̃to
 magis accedit. tanto magis tenet rōnem gratie. si ergo
 quod collatum est christo multo magis excedit termi-
 nos nature. q̃ quod collatum est alijs hominibus. vi-
 detur q̃ grat. a eius plus habuit de rate gratuito. et mi-
 nus de rōne naturalis. q̃ grā collata eius membris.
 30. ddm q̃ gratia vñionis sicut in p̃cedentibus fuit ta-
 crum tripliciter pot̃ dici. Uno mō dicit grā vñionis di-
 sponēs de congruo ad vñionem. Alio mō dicitur grā
 vñionis ipsa vñio gratis facta. Tercio modo d̃r grā
 vñionis ipsa gratia faciens vñionem. Et quocūq̃ bo-
 rum modoz dicitur gratia vñionis. verū est q̃ tenet rōz
 gratuiti. verū est etiā q̃ aliquo modo habet p̃p̃etatem
 rei naturalis. Et hoc insinuat ipsa l̃ra Aug. cum dicit.
 Quodā mō fieret illi homi gratia naturalis. nō d̃c
 simpliciter fieret s̃ qđā modo. Si enī dicit grā vñio-
 nis. i. grā disponēs ad vñionem. quodā modo ē natu-
 ralis. quodā mō nō. Nam p̃p̃etas naturalis compara-
 tur ad aliquid sicut ad subiectū. et sicut ad causā. Sed
 comparationem quam habet ad subiectum naturalit̃
 dicitur inesse quod inest a primordio ipsius rei. et inse-
 perabiliter. et ab ea non recedit. Sed comparationē quā
 habet ad causam dicitur naturaliter inesse p̃p̃etas q̃
 causatur a p̃ncipijs subiecti. et p̃ quam ipm̃ subiectum
 efficit opationem naturalem. Primo modo dicit grā
 ita fuisse naturalis. p̃ quā ad vñionem disponebatur
 q̃ grām habuit a primordio sue natiuitatis. et grām p̃de-
 re non potuit. Secūdo vero modo nō fuit naturalis.
 sed potius ordinabatur ad operationem supra naturā
 non habebat etiam ortum a p̃ncipijs nature. s̃ pot̃
 a diuina volūate. Et p̃p̃erea fm̃ illū modū accipien-
 di verū dicitur q̃ gratia qđā modo fuit christo natura-
 lis quodā modo non. Et ista p̃nt accipi ex his que di-
 cūtur in textu. Similiter si gratia vñionis dicitur ipsa
 vñio gratis facta. quodam mō fuit naturalis. quodaz
 mō nō. Naturalis. inq̃ fuit p̃pter inseparabilitatem.
 q̃ natura humana sic fuit vñita diuine a sua prima for-
 matione q̃ ab ipsa separari non potuit. Quodam mo-
 do nō fuit naturalis. s̃ gratuita. in hoc sc̃z q̃ terminos
 nature excedit. et ex mera vñ volūate p̃cessit. Similit̃
 si tertio modo dicitur gratia ipsa virtus gratificans
 vñionē. sicut ip̃e spūsc̃us. sic quodā modo fuit illi ho-
 mini naturalis. quodā mō nō. Naturalis fuit p̃ cōicatio-
 nē ydionatū rōne p̃sone verbi. cui spūsc̃us conuatu-

ralis est. Nō enī habuit filius spūsc̃m p̃ ir̃f̃uentiam
 sed pot̃ q̃ habet in se a p̃re vni spiratū. Et p̃p̃ter ca-
 d̃r in Jo. q̃ nō est ei dat̃ spūsc̃ ad mēsurā. Per compa-
 tionē aut̃ ad naturā assumptā. gratia illa nō erat illi ei
 cōnaturalis. q̃ si nō erat in eo p̃ncipia nature create
 sed p̃ grām inhabitatē. Et sic p̃z q̃ om̃i mō intelligendi
 grā illa quodā mō fuit illi homi cōnaturalis. quodam
 mō nō. Et fm̃ hoc currūt rōes ad vñamq̃ partē q̃ fm̃
 diuersas vias verū cōcludūt. Verū est enī q̃ grā illa si
 cur di. aug. quodā mō naturalis fuit illi homi. nō tñ sim-
 pliciter. sic rōes ostēdūt. Illa tñ rō q̃ ostēdit q̃ gratia il-
 la ē naturalis. q̃ ordiat ad actū naturālē n̄ valz. q̃ assū-
 ptio est falsa. qm̃ et si p̃ gratiam illā disponatur. ṽr sit
 fili⁹ natural. nō tñ p̃p̃ h̄ ordinat ad op̃atōez naturālē.
 B̄ enī nō d̃. p̃p̃ h̄ q̃ illi nature assumptę p̃ueniat a p̃re
 p̃ grāz illā eternalit̃ et naturalit̃ generari. s̃ b̄ ē q̃ p̃ gra-
 tiā illā disponit ad vñionē q̃ facit idionatū cōicatio-
 nē et vñio illa s̃ naturā ē. Et iō nō est m̃z si grā q̃ ad illam
 vñionē reddit naturā q̃ grā. est s̃ naturā. Sicut alia rō
 q̃ dicit q̃ grā illa a p̃ncipio intrinseco. nō cogit. qm̃ ali-
 ter accipit intrinsecū in p̃posito. et alit̃ cū d̃. q̃ natura
 le ē qđ ē a p̃ncipio intrinseco. Nā intrinsecū pur̃ cadit
 in notficatōz p̃p̃etas naturalis d̃c̄ illud qđ ē de ṽr-
 tute nature. nō sic ar̄ p̃sona s̃ b̄ ē illi intrinseca. Alie s̄
 due rōnes sūt cōcedēde. q̃ nō p̃b̄at q̃ grā illa simplr̄ fue-
 rit natural. s̃z q̃ qđā mō cōsimitate habuit ad p̃p̃etates
 naturālē. Et h̄ qđē ṽritatē h̄z. sicut iam ostensum est.

Onsēq̃nter q̃rit de p̃ceptōe xpi in cōpationē ad
 ṽginē p̃cipiētē. et circa h̄ q̃run̄ tria. P̃mo q̃rit
 ṽrū in illa p̃ceptōe h̄go maria fuerit spūsc̃o i
 aliq̃ coop̃ta. Secūdo q̃rit ṽrū illa op̃atio vel coopatio
 fuerit natural̄ vel miraculosa. Tercio q̃rit ṽr̄ ex illa co-
 op̃atōe sit virgo maria dei genitrix appellanda.

Questio I
 Utrū in illa p̃ceptōe aliqd̄ h̄go maria fuerit spūsc̃an-
 cito coopata in aliq̃ mediātē aliq̃ potētia. Et q̃ sic ṽr̄ p̃
 mo auctate Dam̄. quā ponit mgr̄ in l̃ra. P̃uenit spū-
 ritus sc̃us in ipsam fm̃ s̄bum qđ dixerat angel⁹ ei. pur-
 gans eā. et potētia d̄ itat̄ s̄bi receptiua p̃parās sūt et ge-
 neratiua. g̃ si nō solū habuit potētia receptiua s̃ etis ge-
 neratiua. nō solū se habuit h̄go maria p̃ modū recipiētis
 s̃z et p̃ modū agētis et coopans. Itē h̄a m̃r̄ coopat̄ in fili⁹
 generatōe. S̄z br̄a maria h̄c fuit m̃r̄ ip̃i. h̄c fuit coop̃ta
 ta in ei⁹ p̃ceptōe s̄rute spūsc̃i. Itē h̄ cedit et carat̄ ab
 eccl̄ia tāq̃ ṽr̄ et catholice. P̃mo. Sicut puer p̃a regē. s̃z
 generare agere ē. et actio s̄rute generatiue. g̃ ṽr̄ q̃ in illa
 p̃ceptōe generatiua vis ṽginis coopata fuit diuic̄ et ru-
 ti. Itē aut̄ h̄go maria coopata fuit aut̄ n̄. Si sic habeo
 p̃positū. Si nō. g̃ h̄uit se solū mō sic materia. g̃ sic nulla
 est affinitas hoīs ad limū vñ format̄. sic nec marie ad
 xpm̄. s̃z b̄ ē falsus. g̃ zc̄. Itē ṽr̄ p̃b̄uit m̃l̄ieri naturale p̃n-
 cipitū qñ de ei⁹ cōsta formata ē eua. s̃z p̃p̃ h̄ ip̃i m̃l̄ier. n̄
 d̄c̄ ee p̃r aut̄ m̃r̄. q̃ coopat̄ nō fuit in ei⁹ formatōe. s̃z br̄a
 h̄go h̄rudinē m̃ris h̄z ad xpm̄. g̃ nō solū p̃parauit mare-
 riā. s̃z coopata fuit ad inducēdū formā. Itē ṽritas d̄z r̄i
 dere figure. s̃z h̄go maria figurata ē p̃ h̄gaz Aarō. et vir-
 go maria frōdit et floruit et fructū fec̄. sic b̄r̄. Nu. xvij.
 De flore s̄r p̃uenit ad fructū mediātē ṽtute actiua rep̃ta
 in plāta q̃ floruit. fuit etiā i ṽgaviri actus ad fructū. g̃
 ṽr̄ m̃l̄io form⁹ i ṽgine maria. S̄z ad Gal. iij. Dilite
 d̄r̄ filiū suū factū ex mu. Ad Ro. j. Qui fact⁹ ē ei ex se-
 mine dauid sup̄ quē locū dicit glo. Ap̃ls dicit factū s̃z
 nō natū. Aliud est eū ex semine admixto sanguis coaglo